mentis duximus condecorandos et ad avita arma 
vestra, qui etiam alioquin in hoc regno nostro 
vetusto stemmate, nobilitateque non obscura ma-
iorum vestrorum usi semper estis : Scutum videlicet 
triangulare, rubro insertum colore, in cuius medio 
parteque infimiori fluvius ex quatuor fluminibus, 
•preclaris huius regni insignibus et in toto orbe ter-
rarum .... unus nobilissimus decurrebat. Leonem 
insurgentem fulvo nativoque colore, dimidiatum, 

suo proprio militari insignique colore depi[ct] 
m pulcherrime decorare insignireque vide-

tur,prout p[resentiu]mpictorisappellea 
manu expressius figurata su[nt], [damus, donamjus 
elargimurque per présentes, decernentes, ut a [modo 
imposterum hiis armis] seu nobilitaribus insignibus 
vos prefati La[dislaus, Gregorius et Be]nedictus de 
Baab, vestrique heredes et posteritates . . . . [hastijiu-
diis, duellis, cortinis, torneamentis et aliis omnibus 

lingua extensa, faucibus veluti immane quiddam 
na frendentibus, pedibusque duobus ante-

rioribus sursum erectis coronam auream concinna-
tam, tum gemmis unionibusque, tum auro purissimo 
ante lilium candidum, florem omnium et pulcher-
rimum et amenissimum, diversum emissis, 
tenentem, caudamque villis refertam pone refle-
ctentem, ex [gratia] nostra speciali et liberalitate 
adiiciamus ac denovo dimidiatus um-
bilico tenus fluvio ipso allui vifdetur] 

exertitiis nobiiitanbus et militaribus, necnon domi-
bus et generaliter in quarumlibet 
rerum[et expeditionum] ge[neribus] sub vere et 
syncere nobilitatis titulo ferre, gestare et habere, 
omnibusque et singulis gratiis, honoribus et liber-
tatibus, [quibus ceteri]. . . armis utentes quomodo-
libet de iure vei con[suetudine] utuntur et gaudent, 
uti, frui et gaudere possitis et valeatis, vestraque 
omnis posteritas iure possit et valeat, ex presenti 
nostra annuen[tia et gratia. I]n cuius rei memóriám 

4 0 

firmitatemque perpet[uam pre]sentes litteras secreti 
sigilli nostri, quo ut rex Hungarie utimur, munimine 
et appensione roboratas, vobis vestrisque heredibus 
et pos[teritatibus universis] duximus concedendas. 
Datum Bude [in festo] Omnium Sanctorum, anno 
Domini millesimo quingentesimo decimo septimo, 
regnorum nostrorum Hungarie et Bohemie etc. pre-
dict[orum anno] secundo. 

Ad r e l a t i onem venerab i l i s m a g i s t r i Nicolai de 
B a t h o r prepos i t i . Agriensis Bea t i s s ime Virginis , secre-
ta r i i regie ma ie s t a t i s . 

Alsó szélén : N. de B a t h o r p r e p o s i t u s Agriensis 
Beat i ss ime Virginis, secre tar ius . 

(Az oklevél s o k h e l y ü t t érősen e lmosódo t t és rongá l t . ) 

Megyei fogalmazvány a XIV. századból. 

Szervezettebb, bizonyos hagyományszerűséggel 
dolgozó megyei írásbeliség nagyjában csak a XIV. 
század második felében alakult ki. Ekkor állandósult 
a megyei nótárius tevékenysége, ettől kezdve lehet 
a megyék oklevéladásában, a megyei oklevelek 
külső és belső sajátságaiban bizonyos szabályozás 
kezdeteit megtalálnunk. Sok más jel is arra mutat, 
hogy a megyékben is megindult lassan-lassan a fej-
lődés a kancelláriaszerűség felé.1 Bizonyos esetek-
ben már fogalmazványokat is szerkesztettek. Való-
színűnek látszik azonban, hogy ilyesmire csak el-
vétve került sor, alkalmasint csupán olyankor, ha 
az oklevéladás alapjául szolgáló jogi aktus hosszabb 
idővel megelőzte az oklevél kiállítását. Egyébként 
általában nem szerkesztettek a kiadott oklevelekről 
fogalmazványokat. Mutatják ezt az okleveleken 
található gyakori javítgatások, kihúzások, betoldá-
sok. Ilyen megyei fogalmazványra sikerült akadnunk 
az Országos Levéltár múzeumi levéltárában őrzött 
Kállay-családi levéltárban. Sőt a fogalmazványról 
szerkesztett két kiadvány is megtalálható ugyaneb-
ben a levéltárban. Érdemes ezeket az iratokat köze-
lebbről szemügyre vennünk, már csak azért is, mert 
igen tanulságos betekintést engednek a megyei 
ügykezelés menetébe. Nézzük tehát először az ok-
levelek szövegét : 

I. (Saec. XIV. Nro. 1281.) 
1360. május 7. Csenger. 

Nos igitur preceptis vestre Serenitatis obedire 
cupientes, ut tenemur, duos ex nobis, videlicet 
Jacobum dictum Zele de Chaz[lou] ac Abraam 
Magnum de Voya, unum ex quatuor iudicibus no-
bilium transmisimus ad premissa mandata vestra 
exequenda. Qui demum ad nos reversi, nobis consona 
voce retulerunt, quod ipsi pariter accessissent ad 

1 Mindezekre ld. I s t v á n y i G. : A megyei í rásbeliség 
első kor szaka . (Századok, 1937. 543- s köv . M 

premissa inquirenda ibique de omnibus hominibus, a 
vicinis et commetaneis ipsorum, quibus decuit et 
licuit, palam et occulte diligenter inquisissent cum 
veritate, quod anotati Briccius (sic!) [et] Lorandus, 
Michael et Nicolaus omnia premissa super eundem 
magistrum Stephanum filium Stephani manifeste 
fecissent et irrogassent. D[atum in] Cenger feria 
quinta proxima ante festum beati Stanislai martiris 
anno domini M°cccmo. lxmo. 

II. (Saec. XIV. Nro. 1278.) 
1360. május 7. Csenger. 

Excellentissimo domino ipsorum, domino Lodo-
vico dei gratia regi Hungarie Petrus filius Johannis 
de Mendzenth vicecomes Zothmariensis et iudices no-
bilium eiusdem comitatus inclinationem cum fidelis-
simo famulatu ad eius precepta et mandata omni 
cum honore. Litteras vestre Serenitatis honore, quo 
decuit, recepimus in hec verba : Lodovicus dei 
gratia rex Hungarie fidelibus suis comiti vel vice-
comiti et iudicibus nobilium comitatus Zothmariensis 
salutem et gratiam. Dicitur nobis in persona Stephani 
filii Stephani de Kallov, quod Briccius et Lorandus 
dicti Cantor de Ders equos suos equatiales in facie 
cuiusdam terre Tarkan vocate potentialiter ictibus 
sagitarum fecissent vulnerari, ex quibus quinque 
mortui extitissent, residui vero graviter vulnerati 
semivivi haberentur. Quare fidelitati vestre firmiter 
precipiendo mandamus, quatenus unum vel duos 
ex vobis transmittatis, qui diligenter de premissis 
investigando sciant et inquirant omnimodam veri-
tatem. Et _ post hec, prout veritas vobis exinde 
constiterit, nobis fideliter rescribatis. Datum m 
Wyssegrad feria quinta proxima post dominicam 
Judica anno domini M° cccmo. lxmo. — Nos igitur 
preceptis vestre Serenitatis obedire cupientes, ut 
tenemur, duos ex nobis, videlicet Michaelem filium 
Dominici de Tykud ac Johannem filium Alexandri 
de Ruhud transmisimus ad premissa mandata vestra 
exequenda. Qui demum ad nos reversi, nobis con-
sona voce retulerunt, quöd ipsi pariter accessissent 
ad premissa inquirenda ibique de omnibus homini-
bus, quibus decuit et licuit, a vicinis et commetaneis 
ipsorum palam et occulte diligenter inquisissent 
cum veritate, quod annotati Briccius et Lorandus 
omnia premissa super eundem magistrum Stepha-
num filium Stephani manifeste fecissent et irrogas-
sent. Datum in Cenger feria quinta proxima ante 
festum beati Stanislai martiris anno domini M°cccmo. 
lxmo. 

Kívül: Domino regi pro magistro Stephano filio 
Stephani de Kallov contra Briccium et Lorandum 
de Ders. Inquisitoria. 

III. (Saec. XIV. No. 1279.) 
1360. június 4. Majtény. 

Excellentissimo domino ipsorum, domino Lodo-
vico dei gratia regi Hungarie Petrus filius Johannis 
de Mendzenth vicecomes Zothmariensis et iudices 
nobilium eiusdem comitatus cum fidelissimo famu-
latu ad eius precepta et mandata omni cum honore. 
Litteras vestre Serenitatis honore, quo decuit, rece-
pimus in hec verba : Lodovicus dei gratia rex 
Hungarie fidelibus suis comiti vel vicecomiti et 
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iudicibus nobilium comitatus Zothmariensis salutem 
et gratiam. Dicitur nobis in persona Stephani filii 
Stephani de Kallov, quod Michael et Nicolaus dicti 
Cantor de Ders equos suos equatiales in facie cuius-
dam terre Tarkan vocate potentialiter ictibus sagi-
tarum fecissent vulnerari, ex quibus quinque morti 
(sic!) extitissent, residui vero graviter vulnerati 
semivivi haberentur. Quare fidelitati vestre firmiter 
preeipiendo mandamus, quatenus unum vel duos 
ex vobis transmittatis, qui diligenter de premissis 
investigando sciant et inquirant omnimodam veri-
tatem. Et post hec, prout veritas vobis exinde 
constiterit, nobis fideliter rescribatis. Datum in 
Wyssegrad feria quinta proxima post dominicam 
Judica anno domini M°cccmo. Lxmo. 

Nos igitur preeeptis vestre Serenitatis obedire 
cupientes, ut tenemur, duos ex nobis, videlicet 
Jacobum Magnum de Tereche (alatta kihúzva: 
Leukus de Tykud) ac Nicolaum filium Alexandri de 
Ruhud transmisimus ad premissa mandata vestra 
exequenda. Qui demum ad nos reversi, nobis con-
sona voce retulerunt, quod ipsi personaliter accessis 
sent ad premissa inquirenda ibique de omnibus 
hominibus, a vicinis et commetaneis ipsorum, 
qu [ibus] deeuit et lieuit, palam et occulte diligen-
ter inquisissent cum veritate, quod annotati Michael 
et Nicolaus omnia premissa [su]per eundem magi-
strum Stephanum magistri Stephani manifeste feci[s-
sent et] irrogassent. Datum in Mohten feria quinta 
proxima, videlicet in festo corporis Christi anno 
domini M°cccmo. [lxmo]. 

Kívül: Domino regi pro Stephano filio Stephani 
de Kallov contra Michaelem et Nicolaum dicti 
Cantor. Inquisitoria. 

Az oklevelek végigolvasása után az alapul szol-
gáló ügy egészen világos. Kállay István a királyi 
kúriában panaszt tett a derzsi Kántor-testvérek 
hatalmaskodása ellen. A kúria Kántor Bereck és 
Lóránd, meg Kántor Mihály és Miklós ügyét szét-
választva, 1360. március 26-án két mandátumot kül-
dött Szatmár megyének az ügy kivizsgálására. Ez 
a szétválasztás valószínűleg azért történt, mert 
ugyanebben az időben egy más ügy miatt is per folyt 
az országbíró előtt Kállay István, meg Kántor Bereck 
és Lóránd között.1 A megye a két azonos ügyről 
szóló mandátumra egyszerre végeztette el az in-
quisitiót és az így egyszerre lefolytatott vizsgálat-
ról a megyei írnok egy fogalmazványt vett föl. A ki-